
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   91 

 

Data: 24/12/2019 

OGGETTO: INTITOLAZIONE BORSE DI STUDIO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
MEDIA – ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro del mese di dicembre alle ore 13,40 nella 

Residenza Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco X  

3. MAZZITELLI Matteo Assessore X  

 
Totale presenti: 3;  totale assenti: 0; 

Partecipa, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione tra i Comuni di Tropea e Drapia per il servizio in 

forma associato della Segreteria Comunale, stipulata in data 07/01/2019, il Vice Segretario, D.ssa Antonia 

CICALA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO il Regolamento per l’assegnazione Borse di Studio per gli studenti della Scuola Media Inferiore 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18 maggio 2015; 

VISTO, in particolare, l’art. 4 del su citato Regolamento che testualmente recita: “Entro il 31 dicembre di 

ogni anno la Giunta Comunale provvede a dare direttive all’Ufficio Amministrativo indicando di volta in volta 

a chi dovranno essere intitolate le Borse di Studio che verranno assegnate nell’anno scolastico in corso. Le 

Borse di studio verranno, preferibilmente, intitolate a cittadini Drapiesi e/o originari di Drapia, che si sono 

distinti e che hanno dato lustro alla comunità…….omissis”; 

PRESO ATTO che nella frazione Caria ha vissuto il geometra Domenico Naso che ha conseguito  presso 

l’istituto Tecnico per geometri A.M.Jaci di Messina il diploma nel 1935. Il geometra Naso si è contraddistinto 

per la sua creatività, autentica non legata a sete di potere o di denaro, bensì all’esigenza di dare il suo 

contributo per lo sviluppo e la crescita della sua terra. Proprio per questo, le sue invenzioni ottengono il 

brevetto, ma sono messi in commercio da altri come la sua invenzione più significativa: “Il dispositivo di 

comando elettropneumatico per cambio di velocità e ingranaggi di autoveicoli” brevettato a Torino e montato 

sulla “Balilla” nel 1936, che, per l’avvicendarsi della seconda guerra mondiale, non è preso in 

considerazione e infine è copiato e commercializzato dagli americani. Questa realtà negativa non lo porta a 

demordere, il geometra, infatti, continua a sprigionare energie fino alla fine della sua esistenza;  

La sua filosofia di vita “quando il sentiero di stringe…..si deve girare pagina e sul foglio bianco stilare 

programma e strategie nuove senza perdere di mira l’obiettivo prefissato”  rappresenta un valido invito, 

ancora attuale, per i giovani, perché siano perseveranti nel raggiungere gli obiettivi che si sono prefissati, 

senza scoraggiarsi di fronte alle inevitabili difficoltà, 

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di intitolare al “Geom. Domenico NASO” le Borse di Studio che verranno 

assegnate nell’anno scolastico in corso; 

RITENUTO, pertanto, impartire le relative direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo, ai finii 

dell’adozione degli atti consequenziali; 

RITENUTO dover procedere in merito; 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 e all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegati alla presente 
sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

PROPONE 
Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui si intendono riportati integralmente riportati e trascritti di: 

-INTITOLARE al “Geom. Domenico Naso”, le Borse di Studio che verranno assegnate nell’anno scolastico in 
corso agli studenti che abbiano frequentato per l’intero ciclo di studi la Scuola Media del Comune di Drapia, 
regolarmente in corso con gli anni di studio; 
-IMPARTIRE al Responsabile del Servizio Amministrativo direttive in merito all’adozione degli atti 
consequenziali ai fini dell’assegnazione delle Borse di Studio per l’anno scolastico in corso, intitolate al 
“Geom. Domenico Naso”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Stante la necessità e l’urgenza di provvedere, PROPONE di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 143, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

******** 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                      IL VICE SEGRETARIO  
  F.to: Alessandro PORCELLI                                                               F.to: Antonia CICALA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 20/01/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 20/01/2020 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 20/01/2020 

                                         

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Francesca MASSARA 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 20/01/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Giuseppina DI ROSA 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


